ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5942/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
fechamento do terreno público localizado na rua Leopoldo Cristiano de Miranda, nº 11,
bairro São Vicente, seja através do reparo do alambrado existente ou, preferencialmente,
por meio da construção de um muro em seu perímetro.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação é motivada por uma solicitação da comunidade local, que relata um
problema de segurança pública no terreno municipal em questão. Conforme verificado em
visita ao local, e documentado por vídeo e áudio, o alambrado que cerca a propriedade foi
cortado, permitindo o livre acesso de pessoas ao interior do terreno.
Essa  vulnerabilidade  tem  feito  com  que  o  local,  especialmente  durante  a  noite,  seja
utilizado  para  o  consumo  de  drogas  e  outras  atividades  que  geram  insegurança  e
transtorno aos moradores vizinhos.
A medida mais urgente é o fechamento do acesso indevido ao local. Embora o reparo do
alambrado existente seja uma solução imediata, é fundamental considerar sua fragilidade.
A cerca pode ser facilmente danificada novamente, tornando o reparo uma solução apenas
paliativa e de curto prazo.
Dessa forma, para uma solução definitiva que garanta a segurança da comunidade a longo
prazo, solicita-se preferencialmentea construção de um muro no perímetro do terreno.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE SETEMBRO DE 2025

JOSÉ ALVERCINO FERREIRA
VEREADOR - PDT

​